
 PROIECT                                                                                                                    INIŢIATOR: 

Nr. 55/20.10.2020                                                                                                                  Primar,  

                                                                                                                                          Dănuţ Daia 

 

                                                                                                                                              AVIZAT:                                                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                      Secretar general, 

                                                                                                                                      Aurelia Brebenel 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei 

Gogoşari, judeţul Giurgiu  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GOGOŞARI 

întrunit în şedinţă extraordinară, 

 

 Având în vedere: 

    - referatul de aprobare nr. 4756/20.10.2020 al primarului comunei Gogoşari; 

    - raportul de specialitate nr. 4757/20.10.2020 întocmit de secretarul general al comunei Gogoşari; 

    - avizul nr. .........../..........10.2020 al comisiei juridică şi apărarea ordinii publice; 

    - prevederile art. 129 alin. (3) lit.(a), art. 139 alin. (3) lit.(i), art.197 şi art.200, din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

      Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului local al comunei Gogoşari, 

judetul Giurgiu, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

      Art.2 Pe data prezentei îşi încetează aplicabilitatea H.C.L. al comunei Gogoşari nr. 64/25.10.2019, 

modificată şi completată prin H.C.L. nr.17/31.03.2020. 

      Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului comunei Gogoşari, consilierilor locali ai comunei Gogoşari, şi se 

va aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei. 

 

 

 

 

 

Gogoşari, 29.10.2020 

Nr. ............... 

 

Adoptată cu ____voturi pentru, ___voturi împotrivă şi ___abţineri din totalul de ___ consilieri în 

funcţie 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 4756/20.10.2020 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere modificările legislative aduse de prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare începând cu alegerile locale din anul 2020,  

pentru buna funcţionare a consiliului local nou ales propun spre aprobare Consilului Local al comunei 

Gogoşari proiectul de hotărâre cu următorul titlu: 

 

,,Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu”. 

 

 Secretarul general al comunei va întocmi raportul de specialitate în vederea dezbaterii și 

aprobării proiectului de hotărâre de către consiliul local. 

  

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

DAIA DĂNUȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif


 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL GIURGIU 

COMUNA GOGOȘARI 

 

 

NR. 4757/20.10.2020 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art.632 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, Consiliul Local al comunei Gogoşari şi-a revizuit regulamentul 

de organizare şi funcţionare, adoptând în acest sens H.C.L. al comunei Gogoşari nr. 64/25.10.2019, 

modificată şi completată prin H.C.L. nr.17/31.03.2020. 

Luând în considerare desfăşurarea, în data de 27 septembrie 2020, a alegerilor pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, precum şi prevederile art.597 alin.(1) lit.e) din Codul 

administrativ, potrivit căruia, data alegerilor este data la care se abrogă ultimele articole rămase în 

vigoare din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, se impune adoptarea unui nou regulament în baza căruia să funcţioneze 

consiliul nou ales, regulament care să includă şi prevederile art. 113-122, art. 143, 147. 

În acest sens, este important de menţionat faptul că, pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor 

art.123-126 referitoare la organizarea consiliului local după declararea ca legal constituit, trebuie 

aprobate termenele prevăzute la art.123 alin.(1) şi art.124 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la: 

a)   alegerea, dintre membrii săi, a unui preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, 

care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta; 

b) organizarea comisiilor de specialitate, pe principalele domenii de activitate. 

Având în vedere faptul că legiuitorul a lăsat la latitudinea consiliului local stabilirea, prin 

regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, a termenelor în care să se întrunească 

pentru a adopta hotărâri de care depinde activitatea ulterioară a consiliului,  

luând în considerare termenul de 3 zile stabilit de legiuitor pentru emiterea ordinului prefectului 

privind constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a consiliului local,  

propunem ca termenul de 3 zile să fie şi termenul stabilit pentru prima şedinţă de după 

declararea consiliului ca legal constituit. 

             Având în vedere aspectele legale menţionate, precum şi referatul de aprobare nr. 

4756/20.10.2020,  supunem dezbaterii şi aprobării consiliului local proiectul de hotărâre iniţiat de 

primarul comunei Gogoşari. 

 

 

 

Secretar general, 

BREBENEL AURELIA 

 

 

http://www.produsin.ro/wp-content/uploads/2009/09/stema_romania.gif

